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FOTO, KUNST OG NETVÆRK
 

Sommerferien er overstået og fotoklubberne 

skal i gang med den aktive efterårssæson. Der 

vil formentlig være mange billeder fra somme

rens løb, at arbejde med og dele med andre  

– enten via de sociale medier eller i en passe 

partout i klubben. Nogle gør ekstra meget ud af 

billederne, som bliver udstillet eller deltager i 

fotokonkurrencer verden over via SDFs sam

arbejdsorganisation FIAP.

Nordisk Mesterskab i Fotografi er en nyskabelse i Nordisk Forbund For  Fotografi 

som SDF er medlem af. Interessen var ganske stor blandt de nordiske del

tagere og kvaliteten meget høj, oplyser Michael Fahlgren, der er kontaktperson 

til det nordiske forbund. Danmark opnåede flotte resultater, som du kan læse 

mere om her i bladet.

En anden traditionsrig fotokonkurrence Den Nationale er bedømt af et kyndigt 

dommerpanel, og på sdf.dk kan du se de nominerede fotografer. Kåringen af 

vinderne finder sted på Landsmødet.

Fotoklubben Downstairs fra København er arrangør af dette års Landsmøde, 

der finder sted 6. 8. oktober i Tisvilde på Nordsjælland. Ud over et spændende 

program for de tre dage, er der nyskabelser såsom fri bar for medlemmer 

 fredag aften, samt tilskud til broafgiften ved Storebælt ved mindst tre personer 

i bilen. Hvis du endnu ikke har deltaget i et SDF Landsmøde, er det stærkt 

anbefalelsesværdigt. Foredrag og modelworkshop, mødet med andre fotogra

fer fra hele landet, de antagne og præmierede billeder fra Den Nationale 

 udstilles og Lyd/Billedekonkurrencen er altid en fornøjelse at overvære. 

 Landsmødets spændende program finder du her i bladet.

Vi skal have et kik ind i kunstens forunderlige verden. Erik Jørgensen har besøgt 

galleriejer Banja Rathnov i hendes galleri i Museumsbygningen på Østerbro i 

København. Her fik de en god snak om traditionel kunst og fotokunstens vilkår. 

Banja giver gode råd til de, som vil dyrke fotografiet som kunstart.

Pinhole fotografi og Instagram – to modsætninger til hver sin gruppe af foto

grafer. Det kan du opleve her hvor Bernt Bang Poulsen, Nyborg, viser sine 

værker taget med bl.a. en øldåse og 3 måneders eksponering.

Instagrammer Ursula Bach, København, har 5 års erfaring med mediet og mere 

end 39.000 følgere. Morten Hedemann Thomsen har mødt Ursula og fået 

 hendes historie om sit netværk, som har givet megen inspiration i hendes  

fotografiske virke.

God læselyst

 vi ses vel på Landsmødet?

Ebbe Rosendahl
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Checkers. Foto Benny Rytter, Danmark

Dråpe. Foto Marion Otterlei, Norge

Waiting. Foto Marjukka VähäEttala, Finland

Af Michael Fahlgren

Det er de fire nordiske, nationale foto

forbund SDF (Selskabet for Dansk Foto

grafi, SKsl (Suomen Kameraseurojen 

 Liitto Ry), NSF (Norsk Selskap for Foto

grafi) samt RSF (Riksförbundet Svensk 

Fotografi), der står bag etableringen af 

NFFF (Nordisk Forbund For Fotografi)  

– og dermed for det nordiske foto

mesterskab, som her for første gang blev 

afviklet.

En fantastisk mulighed

Med etableringen af det nordiske foto

mesterskab er der skabt en årligt tilbage

vendende begivenhed i den nordiske 

 fotoverden, der ikke alene tiltrækker 

mange nordiske fotografer, men tillige 

udgør en helt unik mulighed for her at 

sammenligne sig med sine nordiske 

 fotovenner.

Nordisk Fotomesterskab arrangeres så

ledes, at hele ansvaret for arrangemen

tet går på skift mellem de fire nationale, 

nordiske fotoforbund – og her i premiere

året var det vores finske venner, der tog 

tørnen. Internt i NFFF har vi aftalt, at 

indtægterne ved afholdelsen fordeles 

med halvdelen til det afholdende foto

forbund, mens resten deles i fire lige 

store dele: én del går til driften af NFFF 

og én del tildeles hver af de tre reste

rende fotoforbund. På den måde 

 ”vinder” vi alle – og vores medlemmer 

kan få endnu flere og bedre tilbud for 

deres medlemskontingent. Hvad enten 

man er klub eller personligt medlem.

Nordisk Mesterskab i Fotografi 
– med stærk dansk deltagelse

FOR FØRSTE GANG NOGENSINDE AFHOLDT NORDISK FORBUND FOR FOTOGRAFI (NFFF) SIT NORDISKE FOTO-

MESTERSKAB I ÅR. INTERESSEN FRA AUTORER OVER HELE NORDEN HAR VÆRET MEGET STOR, OG KVALITETEN 

AF DE INDSENDTE BIDRAG MEGET HØJ. OG SÅ HAVDE VI TRE DANSKERE BLANDT GULDMEDALJEVINDERNE – 

PLUS EN DANSK VINDER AF NMIFF 2017.

Land Farve antal/ Monokrom antal/ I alt antal/ 
 autorer autorer autorer

Danmark 248/62 240/60 488/63

Sverige 347/90 328/85 675/98

Norge 360/93 314/81 674/94

Finland 556/141 501/126 1.057/143

I alt 1.511/386 1.383/352 2.894

Travle dommere

I alt blev der indleveret 2.894 billeder fra 

398 autorer fordelt således:

Ud af de 1.511 indleverede farvefotos blev 

de 407 antaget (svarende til en 

 antagel sesprocent på 26,9 %), og ud af 

de 1.383 indleverede monokrome  bille der 

blev de 336 antaget – svarende til en 

 antagelsesprocent på 24,3 %.

Når man ser på tallene for indleverede 

fotos i de to kategorier (farve og mono

krom) og antallet af autorer, står det 

klart at langt de fleste autorer deltog i 

begge kategorier.

Det var som nævnt vores finske fotoven

ner i SKsL, der i år stod for arrangemen

tet – herunder at finde de tre udenland

ske dommere, som vi ifølge vedtægterne 

for Nordisk Fotomesterskab skal bruge.  

I år var det:

Cristina Garzone (AFI, EFIAP/g, GPU CR3, 

GPU VIP3), Lorenzo De Francesco (AV EFI 

Director Service AV FIAP) samt Paolo 

 Tavaroli (AFI, AFIAP, ESFIAP). Og jeg skulle 

hilse fra de finske arrangører og sige at 

dommerne var kommet på hårdt arbejde!

10 guldmedaljer

Da Nordisk Fotomesterskab arrangeres 

af alle fire nordiske fotoforbund er der 

ligeledes fire guldmedaljer i hver kate

gori (én for hvert land) samt en fælles 

NFFF guldmedalje i både farve og 

 monokromkategorierne. Plus naturligvis 

de to ”hovedpræmier” som Nordisk 

 Mester i Fotografi.
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NORDISK MESTERSKAB I  FOTOGRAFINORDISK MESTERSKAB I  FOTOGRAFI

Navn Titel Land Foto Kategori Medalje

Petri Damstén SKsLSM, EFIAP/b, PPSA Finland Men Colour NSFF Guld

Bjørn Dykesteen  Norway Meeting between kings  Colour SKsL Guld

Una Streit Larsen  Denmark Balletgirl Colour NFFF Guld

Merja Martikainen AFIAP Finland Ballet slippers Colour SDF Guld

Marjukka Vähä-Ettala SKsLSM, EFIAP/b, PPSA,BPSA Finland Waiting Colour RSF Guld

Bjarne Hyldgaard EFIAP/g, MSDF, ESSDF Denmark Intense look 2880MCT Monocrome NFFF Guld

Merja Martikainen AFIAP Finland Sadness behind the mask Monocrome SDF Guld

Marion Otterlei  Norway Dråpe Monocrome SKsL Guld

Tiina Poimio  Finland Baby girl Monocrome NSFF Guld

Benny Rytter EFIAP PPSA ASDF Denmark Checkers Monocrome RSF Guld

Hvis vi starter med guldmedaljerne, fordelte disse sig som følger:

Vi ønsker naturligvis alle vinderne et 

kæmpestort tillykke med den flotte ind

sats!

NMiFF – Nordisk mester i fotografi 2017

Den ene af de to medaljer, som vinderne 

af Nordisk Fotomesterskab, der nu kan 

tilføje et ”NMiFF 2017” til sin titelrække, 

er finske Marjukka VähäEttala (SKsLSM, 

EFIAP/b, PPSA, BPSA, NMiFF 2017), der 

vandt i kategorien farve med sit dragende 

bidrag “Waiting”.

Nu kan vi næppe holde spændingen til

bage ret meget længere – for som den 

opmærksomme læser nok har bemærket, 

mangler vi at omtale vinderen af Nordisk 

Fotomesterskabs Monokromkategori. 

Og her bragede danske Bjarne Hyldgaard 

igennem med sit uhyre poetiske bidrag 

“Intense look 2880MCT”. Hvormed han 

også kan tilføje titlen ”NMiFF 2017” til 

sin titelrække EFIAP/g, MSDF, ESSDF, 

NMiFM 2017. Og vi ønsker naturligvis 

Bjarne et megastort tillykke med den 

flotte præstation.

Foto: Björn Dykesteen, Norge

Baby girl. Foto: Tiina Poimio, Finland

Men. Foto: Petri Damsten, Finland Ballet slippers. Foto: Merja Martikainen, Finland




